[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                              от 11.12.2019г. № 587

р. п.  Духовницкое

	Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории  Духовницкого муниципального района

В соответствии со ст.16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 27 декабря 2012 года № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», постановлением Правительства Саратовкой области от 15 апреля 2013 года № 184-П «Об определении мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», руководствуясь Уставом, администрация Духовницкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Духовницкого муниципального района (приложение №1).

2. Утвердить прилагаемый Перечень организаций и объектов, расположенных на территории Духовницкого муниципального района, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции (приложение №2)

3. Утвердить  прилагаемые границы (схемы) прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (приложение №3).

          4. Признать утратившим силу постановление администрации Духовницкого муниципального района от 03.04.2019г. № 129 «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории  Духовницкого муниципального района»

           5.  Разместить постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.

            6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по экономическому развитию, торговле, сельскому хозяйству и инвестициям О.В. Сорокину.
Глава Духовницкого

муниципального района                                                    В.И. Курякин

Приложение №1  к

постановлению администрации

Духовницкого муниципального района

от «____» _____ 2019 г.  №_____

ПРАВИЛА
определения границ прилегающих территорий к некоторым организациям

и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Духовницкого муниципального района
1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

2. Розничная продажа алкогольной продукции не допускается на территориях, прилегающих:

а) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);

б) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;

в) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;

г) к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке;

д) к объектам военного назначения;

е) к вокзалам;

ж) к местам нахождения источников повышенной опасности, определенным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

3. Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в пункте 2 настоящих Правил (далее - прилегающая территория), включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящих Правил (далее - дополнительная территория).

4. Дополнительная территория определяется:

а) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

б) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящих Правил, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

5. Установить минимальное значение расстояния от организаций и (или) объектов до границ прилегающих территорий на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции:

а) от детских -  30 метров;

б) от образовательных организаций -  100 метров;

в) от медицинских организаций - 30 метров;

г) от объектов спорта - 30 метров;

д) от объектов военного назначения - 30 метров;

е) от вокзалов  - 30 метров;

ж) от мест нахождения источников повышенной опасности, определенным органами государственной власти субъектов Российской Федерации - 100 метров.

6. Максимальное значение расстояния от детских организаций до границ прилегающих территорий, не может превышать минимальное значение указанное в пункте 5 настоящих Правил, более чем на 30 процентов.

Максимальное значение расстояния от образовательных организаций до границ прилегающих территорий, не может превышать минимальное значение указанное в пункте 5 настоящих Правил, более чем на 30 процентов.

Максимальное значение расстояния от медицинских организаций до границ прилегающих территорий, не может превышать минимальное значение указанное в пункте 5 настоящих Правил, более чем на 30 процентов.

Максимальное значение расстояния от объектов спорта до границ прилегающих территорий, не может превышать минимальное значение указанное в пункте 5 настоящих Правил, более чем на 30 процентов.

Максимальное значение расстояния от объектов военного назначения до границ прилегающих территорий, не может превышать минимальное значение указанное в пункте 5 настоящих Правил, более чем на 30 процентов.

Максимальное значение расстояния от вокзалов до границ прилегающих территорий, не может превышать минимальное значение указанное в пункте 5 настоящих Правил, более чем на 30 процентов.

Максимальное значение расстояния от мест нахождения источников повышенной опасности до границ прилегающих территорий, не может превышать минимальное значение указанное в пункте 5 настоящих Правил, более чем на 30 процентов.

7. Способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 2 настоящих Правил, до границ прилегающих территорий определяется по радиусу (кратчайшее расстояние по прямой) от входа для посетителей на обособленную территорию (при наличии таковой) или входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящих Правил (при отсутствии обособленной территории).

При наличии нескольких входов для посетителей расчет проводится по радиусу от каждого входа с последующим объединением установленных прилегающих территорий.

Приложение №2  к

постановлению администрации

Духовницкого муниципального района

от «____»  ______ 2019 г.  №_____
Перечень детских, учебных, лечебно-профилактических учреждений Духовницкого муниципального района, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции.
Образовательные организации

	№ п/п
	Полное наименование образовательного учреждения
	Юридический адрес

	1
	МОУ «Средняя общеобразовательная школа р.п. Духовницкое»
	р.п. Духовницкое ул. Чернышевского д. №13а

	2
	МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Новозахаркино»
	с.Новозахаркино» пер.Школьный  д. №1.

	3
	МОУ «СОШ с.Новозахаркино филиал пос. Полеводинский»
	Полеводинский»  Заовражная д.4.

	4
	МОУ ««Средняя общеобразовательная школа с. Дмитриевка»
	с. Дмитриевка,

ул. Советская, 30

	5
	МОУ «Основная общеобразовательная школа с. Озерки»
	с. Озерки,

ул. Гагарина, 23

	6
	МОУ ««Средняя общеобразовательная школа  с. Горяйновка»
	с. Горяйновка,

ул. Советская, 83

	7
	МОУ «Средняя общеобразовательная школа  с.Брыковка»
	с.Брыковка ул. Грибанова, д.16

	8
	МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Березовая Лука»
	с.Березовая Лука, ул. Кирова, д.44

	9
	МОУ «Средняя общеобразовательная школа с Теликовка»
	с. Теликовка, ул. Советская, д. 20

Детские организации
	№ п/п
	Полное наименование образовательного учреждения
	Юридический адрес

	1.
	МДОУ  «Детский сад «Колокольчик» р.п. Духовницкое»
	р.п. Духовницкое, ул. Чернышевского д. 6.

	2.
	МДОУ «Детский сад «Колокольчик» р.п. Духовницкое»
	р.п. Духовницкое, ул. Юбилейная д. 6В.

	3.
	МОУ дополнительного образования детей «Детская школа искусств р.п. Духовницкое, Духовницкого района»
	р.п. Духовницкое, ул. Ленина д. 10б

	4.
	МОУ  «Начальная школа – детский сад р.п. Духовницкое»
	р.п. Духовницкое, ул. 60 лет Советской армии д.7.

	5.
	МДОУ  «Детский сад «Солнышко» с.Новозахаркино
	с.Новозахаркино,  пер.Школьный, д. 2.

	6.
	МДОУ «Детский сад «Сказка» пос.Полеводинский»
	пос.Полеводинский,  ул. Ленина д. 27

	7.
	МДОУ Детский сад «Дмитриевский»
	с. Дмитриевка,
ул. Коммунистическая, 28

	8.
	МДОУ Детский сад «Солнышко» с. Озерки,
	с. Озерки, ул. Гагарина, 27

	9.
	МДОУ Детский сад «Ромашка» с. Горяйновка
	с. Горяйновка,

ул. 40 лет Победы, 16

	10.
	МДОУ «детский сад «Солнышко» с.Брыковка»
	с.Брыковка ул.Грибанова, д.16

	11.
	МДОУ «детский сад «Ромашка» с.Никольское»
	с.Никольское ул.Советская, д.37а,2

	12.
	МДОУ «детский сад «Колосок» с Дубовое»
	с. Дубовое, ул. Строителей, д. 10

	13.
	МДОУ «детский сад «Березка» с. Теликовка»
	с. Теликовка, ул. Ленина, д. 25/1

Медицинские организации

	№ п/п
	Полное наименование медицинских организаций
	Юридический адрес

	1.
	ГУЗ  Саратовской области «Духовницкая ЦРБ»
	р.п. Духовницкое, ул. Им. Академика Марчука Г.И. д. 11.

	2.
	Офис врача общей практики (ОВОП)
	р.п Духовницкое, ул. Пушкина д. 23/2

	3.
	Полеводинский ОВОП
	пос. Полеводинский ул. Ленина д. 27/2.

	4.
	ФАП «с.Новозахаркино»
	с. Новозахаркино пер.Коммунальный д.1

	5.  пр
	ФАП с. Дмитриевка
	с. Дмитриевка,

ул. Восточная, 35А

	6.
	ФАП с. Озерки
	с. Озерки, ул. Гагарина, 25

	7.
	ФАП с. Горяйновка
	с. Горяйновка,

ул. Советская, 74/1

	8.
	ФАП с. Софьинка
	с. Софьинка,

ул. Комсомольская, 1

	9.
	ФАП с.Брыковка»
	с.Брыковка ул.Грибанова, д.82/2

	10.
	ФАП с.Никольское
	с.Никольское ул.Советская, д.59а

	11.
	ФАП с.Богородское
	с.Богородское ул.Мира, д.2.

	12.
	ФАП с.Григорьевка
	с.Григорьевка ул.Пушкина, д.38а

	13.
	Березово-Дубовский ФАП
	с. Дубовое, ул. Космонавтов, д. 21

	14.
	Теликовский ФАП
	с. Теликовка, ул. Ленина, д. 25/2

Места массового скопления граждан
	№
	МУК  «Районный дом культуры управления культуры и кино администрации Духовницкого муниципального района»
	р.п. Духовницкое, ул. Ленина д. 10б.

	1.
	МУК  «Межпоселенческая центральная библиотека Управления культуры и кино администрации Духовницкого муниципального района»
	р.п. Духовницкое,  ул. Ленина д. 10 б

	2.
	МУДО «Дом  творчества»
	р.п. Духовницкое, ул. Чернышевского д. 32

	3.
	Местная религиозная организация православный Приход храма Святого Пророка Илии р.п. Духовницкое Саратовской области Саратовской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат
	р.п. Духовницкое, ул. Ленина  10а.

	4
	МУК  « Дом культуры управления культуры и кино» с.Новозахаркино»
	с.Новозахаркино  Молодежная д.1

	5
	МУК «Сельская библиотека Управления культуры и кино администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области» пос. Полеводинский»
	пос. Полеводинский ул. Кооперативная д.1А/2.

	6
	МУК «Сельская библиотека Управления культуры и кино администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области» с.Новозахаркино»
	с.Новозахаркино ул. Молодежная д.1

	7
	МУК  «Дом культуры управления культуры и кино» пос.Полеводинский»
	пос.Полеводинский  ул.Ленина д.11.

	8
	МУК «Районный дом культуры УК»с.Брыковка
	с.Брыковка ул.Грибанова, д.56.

	9
	МУК  «Районный дом культуры УК» с.Никольское
	с.Никольское  ул.Советская, д.57а

	10
	МУК  «Районный дом культуры УК» с.Богородское
	с.Богородское  ул.Мира, д.1

	11
	МУК  «Районный дом культуры УК»с.Григорьевка
	с.Григорьевка  ул.Пушкина, д.30

	12
	МУК «Межпоселенческая центральная библиотека УК» с.Брыковка
	с.Брыковка  ул.Грибанова, д.56.

	13
	МУК «Межпоселенческая центральная библиотека УК» с.Никольское
	с.Никольское  ул. Советская, д.57а.

	14
	МУК «Межпоселенческая центральная библиотека УК» с.Богородское
	с.Богородское  ул.Мира, д.1.

	15
	МУК «Межпоселенческая центральная библиотека УК» с.Григорьевка
	c. Григорьевка, ул. Пушкона, д.30

	16
	МУК  «Районный дом культуры УК» с. Березова-Лука
	с. Березова-Лука, ул.Кирова, д. 42

	17
	МУК  «Районный дом культуры УК» с. Теликовка
	с. Теликовка, ул. Советская, д. 19

	18
	МУК  «Районный дом культуры УК» с. Дмитриевка
	С. Дмитриевка, ул. Ленина, д 23б